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Abstrakt

Bacillus subtilis je gram-pozitivní půdní bakterie. Ve svém přirozeném prostředí je neustále

vystavena změnám chemických a fyzikálních podmínek, včetně změn osmolality. Buňka

reaguje na zvýšení osmolality prostředí příjmem draselných iontů a následně transportem

a/nebo syntézou kompatibilních solutů. V předchozích letech byl v naší laboratoři s vyuţitím

nespecifické inzerční mutageneze (mini Tn10) izolován a charakterizován kmen Bacillus

subtilis L-42. Tento kmen vykazuje sníţenou schopnost růstu a osmolabilitu na médiích

s koncentrací draselných iontů < 1 mmol/l. Inzercí transpozonu došlo k přerušení genu yxkO

kódujícího protein prozatím neznámé funkce. Další výsledky získané v naší laboratoři navíc

naznačovaly moţný vliv přerušení genu yxkO na expresi genu hag kódujícího protein flagelin

- majoritní protein vlákna bakteriálního bičíku.

Cílem této diplomové práce bylo objasnit, zda přerušení genu yxkO ovlivňuje motilitu, a zda

je ovlivněna exprese genu hag na transkripční úrovni.

S vyuţitím integračního vektoru pMUTIN4 byl připraven mutantní kmen se specificky

zavedenou mutací v genu yxkO v kmeni Bacillus subtilis 1A839, jehoţ genotyp zajišťuje

vyloučení známé transkripční regulace genu hag. Následně byla sledována motilita buněk s

vyuţitím světelné a elektronové mikroskopie. Získané výsledky dokazují vliv přerušení genu

yxkO na motilitu. Zároveň ukazují, ţe ztráta motility Bacillus subtilis po vystavení buněk

osmotickému stresu je zůsobena postupnou degradací bičíku a nikoli regulací jeho pohybu.

Sledováním změn transkripce genů hag a yxkO s vyuţitím Northern a Southern blotu se

nepodařilo získat průkazné výsledky. Pomocí PCR reakcí byla zjišťována alespoň

přítomnost/nepřítomnost transkriptů. Přestoţe data dokumentující změny transkripce

vybraných genů nejsou úplná, zdá se, ţe protein YxkO nereguluje transkripci genu hag. Jeho

vliv na molititu je pravděpodobně způsoben přímou či nepřímou regulací flagelinu na

posttrasnlační úrovni. Navíc bylo zjištěno, ţe přerušení genu yxkO má pleiotropní efekt

vedoucí nejen ke změnám motility, ale i ke sníţené schopnosti osmoadaptce při nízké

koncentraci draselných iontů v prostředí (< 1mmol/l) a k narušení buněčného cyklu, resp.

ztrátě schopnosti sporulovat.

Klíčová slova: Bacillus subtilis, osmolalita, motilita, regulace transkripce, gen yxkO, flagelin,

gen hag

Abstract

Bacillus subtilis is gram-positive soil bacteria. In its natural environment it is constantly

exposed to changes of chemical and physical conditons, including changes of osmolality. It

responds to high osmolality by transporting of potassium ions and afterthat transporting

and/or synthetising of compatible solutes. In last years the mutant strain Bacillus subtilis L-42

was isolated with non-specific insertional mutagenesis (mini Tn10) in our laboratory. This

strain displays limited growth and inability to cope with hyperosmotic shock in a defined

medium with potassium concentration of < 1 mmol/l. Insertion of transposon was located in

yxkO gene which encodes a protein of unknown biological function. Some other data also

indicate a possible role of disruption of yxkO gene in regulation of expression of hag gene,

which encodes flagelin – a pivotal protein of bacterial flagellum.

The goal of this thesis was to clarify if the disruption of yxkO gene influences motility and

whether is affected the transcription of hag gene.

With integrative vector pMUTIN4 a mutant strain with specific mutation of yxkO gene was

prepared. Vector was pasted into chromosome of Bacillus subtilis strain 1A839 – genotype of

this strain allows to extrude the known transcriptional regulation of hag gene. Cell´s motility

was observed by light and electon microscopy. Gained data prove the effect of disruption of

yxkO gene on motility and also shows that the loss of motility after hyperosmotic shock is

caused by loss of flagellum – probably by gradual degradation – and not by inhibition of its

locomotive. We also wanted to observe the effect of mutation on the transcription of yxkO and

hag genes by Norther and Souther blot methods, but no data was gained. At least we detected

the presence/absence of transcripts with PCR method. Despite of the data which should

documented the changes of transcription is not complete it seems that YxkO does not control

the transcription of hag gene. It is possible that it controls the expression of flagelin on

posttranslational level. Additional it was documented that disruption of yxkO gene has the

pleiotropic effect - it causes not only changes of motility, but also inability to cope with high

osmolality in medium with low concentration of potassium ions (< 1 mmol/l) and disruption

of cell cycle, respectively inability to sporulate.

Key words: Bacillus subtilis, osmolality, motility, regulation of transcription, gene yxkO,

flagelin, gene hag
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Seznam zkratek

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CRP cAMP receptorový protein

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP Deoxyribonukleotidtrifosfát

ECF extracytoplasmatic function (extracytoplazmatická

funkce)

GTP guanosintrifosfát

HBB komplex hook and basal body (háček a bazální tělísko

bakteriálního bičíku)

Km koncentrace, při níţ je rychlost transportu rovna

1/max. rychlosti transportu

OD optická denzita

PCR polymerázová řetězová rekce

RBS ribosomal-binding sequence (ribzom-vazebná

sekvence)

RNA ribonukleová kyselina

SD sekvence Shine-Delgarno sekvence

sRNA small RNA (malá RNA)

Vmax maximální transportní kapacita
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1. Úvod

Bakterie jsou povaţovány za nejpřizpůsobivější organizmy na Zemi. Obývají téměř všechna

známá prostředí – půdu, slané i sladké vody či těla jiných organizmů. Ve svém přirozeném

prostředí jsou neustále vystaveny fyzikálním a chemickým změnám jako jsou změny teploty,

pH či osmolality. Jejich schopnost přeţití i v prostředích často zcela nevhodných pro ostatní

formy ţivota souvisí s vývojem různých adaptačních strategií, které umoţňují rychlou reakci a

adaptaci na měnící se podmínky.

Jelikoţ bakterie postrádají aktivní transportní systémy pro vodu, je obsah buněčné vody

závislý na osmolalitě okolního prostředí. Změny osmolality prostředí vedou k toku vody z

buňky či do buňky po koncentračním gradientu. Hydrostatický tlakový rozdíl mezi vnitřním a

vnějším osmotickým tlakem je označován jako turgor a udrţení jeho pozitivní hodnoty je

klíčovým faktorem pro buněčný růst bakterií. Z tohoto důvodu je pro bakteriální buňky

nezbytné udrţovat jeho víceméně konstantní hodnotu po celý buněčný cyklus. To je zajištěno

změnami koncentrace látek rozpuštěných v cytoplazmě v závislosti na měnících se vnějších

podmínkách.

Studium mechanismů osmoadaptace a její regulace u modelové gram-pozitivních bakterie

Bacillus subtilis jsou předmětem výzkumu naší laboratoře. Primární odpovědí této bakterie na

zvýšení osmolality je aktivace transportu draselných iontů do buňky. Z důvodu jejich toxicity

ve vysokých koncentracích jsou však tyto ionty v druhé fázi osmoadaptace nahrazeny

organickými látkami označovanými jako kompatibilní soluty. Ty jsou buď transportovány

z prostředí, nebo syntetizovány de novo.

Regulační mechanismy osmoadaptace u Bacillus subtilis nejsou dosud podrobně popsány. Je

však prokázáno, ţe osmotický stres indukuje obecnou stresovou odpověď. Indukce této

odpovědi zajišťuje buňce mnohonásobnou rezistenci k mnoha dalším stresům, s nimiţ by se

mohla setkat. Dosavadní poznatky naznačují, ţe indukce obecné stresové odpovědi

představuje okamţitou odpověď na hyperosmotický stres/šok. (Höper et al. 2005)

V rámci diplomové práce Vladislavy Holanové byl inzerční mutagenezí s pomocí

minitranspozonu Tn10 připraven osmosenzitivní mutantní kmen Bacillus subtilis L-42.

Fyziologická analýza kmene následně prokázala neschopnost růstu na médiích s velmi nízkou

koncentrací draselných iontů (< 1 mmol/l) a sníţenou schopnost osmoadaptace na médiích

s takto nízkou koncentrací draselných iontů. (Holanová 2000)

Později bylo prokázáno, ţe k vloţení minitranspozonu došlo v oblasti kódující sekvence genu


[…]


elektronové mikroskopie, zda při ztrátě motility buněk kmene 168 po vystanení osmotickému

stresu dochází ke ztrátě bičíku, či je bičík zachován a ztráta motility je dána prozatím

neznámým regulačním mechanismem zastavujícím jeho pohyb. Byla provedena další

kultivace kmenů a odběry vzorků, z nichţ byly připraveny preparáty pro skenovací

elektronovou mikroskopii. I přes snahu modifikovat postup přípravy preparátu pro tento typ

elektronové mikrokopie se nepodařilo získat preparáty, u nichţ by nebyly bičíky poškozeny,

resp. částečně ulámány. Přestoţe pozorování naznačovala, ţe kmen 168 po vystavení

osmotickému stresu ztrácí bičíky, nebyly výsledky těchto pozorování dostatečně průkazné

(Obr. 40).

Z tohoto důvodu byla vyzkoušena příprava preparátu metodou negativního barvení, která je

vyuţívána především ve virologii, a preparáty jsou pozorovány s vyuţitím transmisního

elektronového mikroskopu. Tato metoda přípravy preparátu se osvědčila, neboť nedocházelo

k poškození bičíků. Další výhodou byla i její časová nenáročnost v porovnání s postupem

přípravy preparátu pro skenovací mikroskopii.

Výsledky pozorování v transmisním elektronovém mikroskopu naznačují, ţe skutečně

dochází ke ztrátě, resp. degradaci bičíků po vystavení buněk divokého kmene 168

osmotickému stresu. Na fotografiích preparátů zhotovených ze vzorku odebraného 60 minut

po osmotické stresu je patrné, ţe buňky nemají ve srovnání z preparáty připravenými ze

vzorků odebraných před osmotickým stresem a 20 minut po něm bičíky. Navíc je u těchto

preparátů patrná přítomnost úlomků a fragmentů bičíků kolem buněk. Přestoţe jsou

fragmenty přítomny i u vzorků dalších kmenů, které měly schopnost motility zachovánu,

rozhodně nebyly tyto fragmenty přítomny v takovém mnoţství (Obr. 41 – 44).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv přerušení genu yxkO na motilitu buněk a tento

vliv byl jasně prokázán. Během osmotického stresu dochází ke ztrátě motility u divokého

kmene a nikoli u kmene mutantního, a jak snímky z transmisního elektronového mikroskopu

dokumentují, není tato ztráta motility způsobena regulací pohybu bičíku, ale jeho postupnou

degradací. Ta by mohla být pravděpodobně způsobena přerušením přísunu monomerního

proteinu flagelinu z buňky. Tento proces je velice komplexní a regulován několika

mechanismy. Naše dosavadní výsledky naznačují, ţe role genu yxkO v tomto procesu není na

transkripční úrovni, ale v ovlivnění postranslační modifikace, která protein destabilizuje nebo

zastavuje export proteinu ven z buňky.

Navíc bylo zjištěno, ţe po krátkodobém skladování kmenů na pevných agarových půdách při

4°C po dobu delší neţ cca 1 měsíc a následném přeočkování kmenů na nové půdy, vykazují
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mutantní kmeny MP2 a ES091 sníţenou schopnost růstu a „oţivení―. To naznačovalo

moţnost narušení buněčného cyklu, resp. ztrátu schopnosti sporulace. Z tohoto důvodu byla

zjišťována schopnost sporulace těchto kmeů.

Kmeny byly preočkovány na čerstvé pevné LB půdy a kultivovány při 37°C po dobu osmi

dnů. Postupně byly připravovány prepáraty obarvené metodou Gramova barvení. Po

dokončení kultivace byly preparáty pozorovány a ze zhotovených fotografií (Obr. 44 – 48)

vyplývá, ţe mutantní kmeny skutečně ztratily schopnost sporulace. Ze snímků je navíc patrné

prodlouţení buněk mutantních kmenů, a to bez ohledu zda byly vystaveny působení

osmotického stresu či nikoli. Na snímcích z transmisního elektronového mikroskopu jsou

patrná septa u těchto „prodlouţených― buněk. Tato pozorování naznačují pravděpodobný vliv

mutace genu yxkO na schopnost buněk dělit se.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo objasnit vliv přerušení genu yxkO na motilitu a regulaci

genu hag na transkripční úrovni. Během této diplomové práce bylo dosaţeno následujících

výsledků:

1. podařilo se připravit konstrukt a vytvořit mutantní kmen v genu yxkO

2. bylo potvrzeno, ţe přerušení genu yxkO ovlivňuje adaptaci Bacillus subtilis na

osmotický stres za podmínek limitace draslíku

3. byl dokumentován vliv této mutace v genu yxkO na motilitu u Bacillus subtilis při

osmotickém stresu

I. videa zhotovená s vyuţitím kamery připojené ke světelném mikroskopu

dokumentují ztrátu motility po osmotickém šoku u divokého kmene, nikoli však

u kmene mutantního

II. vizualizace buněk negativním barvením a transmisní elektronovou mikroskopií

dokumentuje, ţe ztráta motility u Bacillus subtilis po vystavení buněk

osmotickému stresu je způsobena ztrátou bičíku, pravděpodobně jeho postupnou

degradací

4. dále bylo zjištěno, ţe mutace v genu yxkO ovlivňuje schopnost sporulace a prozatím

neznámým mechanismem ovlivňuje i proces septace buněk při růstu

5. produkt genu yxkO pravděpodobně neovlivňuje regulaci genu hag na transkripční

úrovni, ale je moţný jeho vliv na úrovni posttranslační (stabilizace/destabilizace

proteinu)

6. byly získány první indicie naznačující, ţe produkt genu yxkO není regulován

osmotickým šokem, a ţe po osmotickém šoku by mohlo docházet k iniciaci přepisu

transkriptu z opačného vlákna
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