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Studium vlivu genu yxko Bacillus subtilis na motilitu během odpovědi na osmotický
stres.

Cíle práce
1/ Vytvořit konstrukt DNA pro inaktivaci genu yxko v Bacillus subtilis,
2lYytvořtt kmen Bacillus subtilis s inaktivovaným genemyxko,
3l Zjistit vliv inaktivace geÍIu yxko na motilitu Bacillus subtilis při osmotickém šoku.
4l Zjistit vliv inaktivace geÍLL|Wko nahladinu transkriptů kódovaných geny yxko (sebe

sama) ahag (kóduje flagelin-hlavní bílkovinu vlákna bičíku).
5l Zjistit zdaregu|ační bílkoviny DegU aJnebo CodY mají vliv na transkripci gent yxko a

hrg.

Struktura (členění) práceo odpovídá požadovanému? ANo NE
Rozsah práce (počet stran): 130
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANo Ntr
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:
odpovídá tématu? ANo NE
Je napsán srozumitelně? ANo NE
PouŽil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojt? ANo NE
Jsou pouŽité literární zfuoje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANo Ntr

Materiál a metody:
odpovídají pouŽité metody experimentální kapitole? ANo NE
Kolik metod bylo pouŽito? Cca 30

Jsou metody srozumitelně popsány? ANo NE

Experimentální část:
Je vysvětlen cílexperimentů? ANo NE
Je dokumentace výsledků dostačující? ANo Ntr - v čem jsou nedostatky?
Postačuje množství experimentu k získaní odpovědí nazaďané otazky?

ANo NB _ co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANo }+E
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANo NE .. . v omezené míře' Důkladné

rozebróní tematilql ve vztahu k provčtděném projektu je však v Úvodu.
Jsou uvedenv něiaké hypotézy či návrhy na další řešení problematikv? áNo NE'

Závěry (Souhrn) :

Jsou vÝstižné? ANo N.E
Formální úroveň práce (obtazová dokumentace' grafika, text, jazyková úroveň):
99oÁ ptácejsou po formální stránce výečné. BohuŽel trochu dojem kazí některé detaily,
které jsou většinou v úvodu práce. Jmenovitě:

(i) Ceský tázev by se lépe četl s předložkou: ,,. . . studium vlivu genu yxko
zlv Bacillus subtilis..."

(ii) V anglickém abstraktu je několik překlepů a drobných gramatických nepřesností
(iii) V seznamu zkatek je chybná definice Km. Podobně, Vmax je maximální

transportní rychlost a nikoli kapacita. Konečně, píše se Dalgarno, nikoli
Dglgarno.)

(iv) U obr. 45 chybí v popisu věta zmiňující, co zachycuji červené kruŽnice'

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce ll-3l se podařilo splnit. CíIe 4la 5/ se podďilo splnit pouze částečně z důvodů
technických obtíŽí při ziskávání dat. Celkově práce předstar,uje velmi solidní výsledek' do
kterého bylo vloŽeno značné úsilí. Je zřejmé, Že se pisatelka aktivně seznámila s celou škálou
molekulámě-biologických metod a přístupů' Většinu výčených cílů se podařilo splnit a
v případech,kdy naráŽela na technické obtíže, vyzkoušela několik přístupů pro zodpovězení
zadané otázky.

Diplomovou práci hodnotím kladně a přeji pisatelce mnoho úspěchů v dalším profesním
Životě.

otázky a připomínky oponenta:

1' V komentáři k obr. 25 a26 pro mutantní kmen MP2 se Íiká, že,,V případě růstu na
médiích s 0,05 mM koncentrací KCl je patrné výrazné sníŽení
růStu... Z prezentovaných obrazků to není ve všech případech zce|apatrné (zejm. obr'
26,kmenwt versus MP2). Byly prováděny i růsty v tekutém médiu a vynášení
oD600 jako funkce času jako altemativa pro charaktertzací studovaných kmenů?

2. Pro RT-PCR pouŽívané pro detekci exprese je klíčové odstranit zbytkovou DNA ze
vzorku. Byla použita DNAsa před reversní transkripcí, případně provedena kontrolní
reakce PCR na vzorku, který reversní transkripcí neprošla?

3. Výsledky studia motility jsou velmi pěkné. Bylo by možné je zachytit graficky?
Například definovat pohyblivost jako dráhu 10 vybraných buněk začas aznázornit
sloupcovým grafem?

4. Načrtněte další moŽné směry, kterými se projekt může dále ubírat _ na jaké klíčové
otézky byste ráda zna|a odpověď.

Návrh ho dno c ení oponenta (známka nebude součástí zveřej něných informací)

! výborně f vehi dobře f] dobre ! nevyhověl(a)
Podpis oponenta: